
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly a použití jednotek ženijního 
vojska

T 1/2 Úkoly bojové ženijní podpory

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Cíl: 

Objasnit pojem bojová ženijní podpora.

Seznámit s úkoly jednotlivých rolí bojové ženijní podpory.

Objasnit význam a použití uskupení ženijních sil a jejich místo v 
sestavě vojsk.

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Osnova: 

1. Úvod.

2. Úkoly bojové ženijní podpory.

3. Uskupení ženijních sil pro plnění úkolů bojové ženijní podpory.

4. Závěr.

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Literatura: 

Pub-31-10-02. Taktika pozemních sil. Vyškov: Odbor doktrín Vev-
VA, 2011.

Pub-100-17-01. Spojenecká společná doktrína pro problematiku 
ženijních prací a ženijní podpory. Vyškov: Centrum doktrín VeV-VA 
Vyškov, 2015.

ZELENÝ, Jaroslav. Bojová ženijní podpora. Operace úkolového 
uskupení. Brno: Univerzita obrany, 2016. ISBN 978-80-7231-456-0.

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1. Úvod 

• Bojová ženijní podpora:

• Tento pojem se v ženijních dokumentech NATO nevyskytuje, 
nicméně je jazykově odvoditelný z pojmu uvedeném v aliančním 
dokumentu AAP-6 (Combat support)“.

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2. Úkoly bojové ženijní podpory 

• Mobility:

• úprava a údržba silnic a cest a objektů na nich

• zřizování a udržování přepravišť

• činnost proti minám

• zřizování průchodů v nevýbušných zátarasech a závalech

• budování, úprava a údržba předsunutých přistávacích ploch

• úprava prostorů pro vysazení vzdušných výsadků

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2. Úkoly bojové ženijní podpory 

• Counter-Mobility:

• zřizování zátarasů

• ničení objektů

• zesilování přírodních a umělých překážek

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2. Úkoly bojové ženijní podpory 

• Survivability:

• pomoc při budování ochranných staveb v prostorech, postaveních a 
na čarách, které zaujímají vojska a na místech velení

• úprava objektů včetně instalace prostředků kolektivní ochrany

• pomoc při čištění palebných sektorů a při realizaci ženijních opatření 
klamání

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Uskupení ženijních sil pro plnění úkolů bojové ženijní 
podpory 

• Zatarasovací odřad:

• určen k provádění manévru výbušnými zátarasy v průběhu boje

• za útoku: 

• podpora zasazení uskupení do útoku

• podpora odrážení protiztečí nepřítele

• upevňování dosažených čar 

• podpora zasazení druhých sledů (záloh)

• v obraně:

• přehrazení směrů postupu nepřítele

• přehrazení mezer v sestavě vojsk

• podpora palebných čar a čar rozvinutí do protiztečí

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Uskupení ženijních sil pro plnění úkolů bojové ženijní 
podpory 

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Uskupení ženijních sil pro plnění úkolů bojové ženijní 
podpory 

• Odřad k zabezpečení pohybu:

• k podpoře pohybu vojsk prováděním ženijního průzkumu, vytýčení, 
úpravy a údržby brigádních cest

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Uskupení ženijních sil pro plnění úkolů bojové ženijní 
podpory 

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Uskupení ženijních sil pro plnění úkolů bojové ženijní 
podpory 

• Ženijní záloha:

• určena k plnění nepředvídaných úkolů ženijní podpory, k náhradě 
ztrát jednotek ženijního vojska a k posílení vojsk zasazovaných do 
boje

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

4. Závěr 

• úkoly do semináře (k diskusi):

• na historických souvislostech popište a objasněte význam ženijní 
podpory činností vojsk v bojových operacích

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

4. Závěr 

• dotazy

plk. gšt. Ing. Tibor PALASIEWICZ, Ph.D.


